
Bohumil Čada

Velký muž z malého Turecka

“Buďte poctiví, abyste měli dobré spaní”

Bohumil Čada se narodil 2. března 1940 ve Verměřovicích (kterým se přezdívá
Turecko) do velké rodiny a ten den byl i pokřtěn. Měl dva bratry. Vystudoval střední
školu zemědělskou a vysokou školu ekonomickou, ale nebylo to tak hladké, protože
jeho strýček byl knězem, se kterým měli komunisté problém. Jako každý jiný byl
odveden na vojnu, kde si ho kvůli strýčkovi hlídali. Stal se velitelem radiovozu a
dopracoval to až na četaře.

Bohumil nastoupil do JZD Žamberk jako účetní instruktor. Hlavní ekonom měl
problém, protože Bohumil chodil do kostela. Následně dal Bohumil výpověď a
nastoupil do JZD Žichlínek, kde měl menší plat. Bohumil neměl řidičský průkaz, a
proto jezdil vlakem nebo autobusem, kde se jednoho dne seznámil s Janou. Ta se
roku 1966 stala jeho ženou a narodili se jim dvě děti. Za normalizace Bohumil stále
pracoval v JZD, ale začala ho otravovat StB, která chtěla, aby podepsal spolupráci.
Což odmítl.

Během Sametové revoluce se Bohumil účastnil demonstrací v Lanškrouně. Když
skončil komunismus, Bohumil se stal od ledna do listopadu 1990 předsedou Výboru
lidové kontroly v Ústí nad Orlicí. V roce 1992 kamarádi vyhecovali Bohumila, aby šel
na konkurz na přednostu Okresního úřadu v Ústí nad Orlicí, vyhrál a na čtyři roky se
stal jeho přednostou. Snažil se v různých místech okresu pomáhat řešit vyvstalé
problémy. Objížděl různá místa, aby jim pomohl sehnat peníze na opravy. V roce
1996 byl zvolen jedním z vůbec prvních senátorů za KDU-ČSL. Ve volbách 1998
mandát obhájil.
V roce 2004 Bohumil opustil senátorský mandát, jelikož se staral o těžce

nemocnou manželku. Ta bohužel v roce 2007 zemřela. Na srazu ze střední školy se
dal dohromady s bývalou spolužačkou Jaroslavou, kterou si vzal na Hoře Matky Boží
v Králíkách za manželku.


